ПРОТОКОЛ № 3

ЗАСЕДАНИЯ МЕТОДИЧЕСКОГО СОВЕТА

от 11.01.2022 г.

Присутствовали:

Председатель: Синабаригова Х.А.

Секретарь: Байгереева С.С.

Директор школы: Тайсумова З.С.

Члены Совета:

Синабаригова Ш.А. - руководитель ШМО классных руководителей;

Зеудинова З.Г - руководитель ШМО начальных классов;

Хушалаева Х.А.- руководитель ШМО гуманитарного цикла;

Чолтаева А.А. - руководитель ШМО математического цикла.

Ахметов Б.Д – Руководитель естественного цикла.

                                      Повестка дня:

1. Анализ результатов обучения учащихся за 1полугодие.

2. Анализ результатов предметных олимпиад районного уровня

3. Результаты  мониторинга профессиональных потребностей и

дефицитов работников МБОУ «Хаттунинская СОШ»

4. Об итогах работы методических объединений за 1 полугодие

По первому вопросу выступила Зам.дир по УВР Синабаригова Х.А.

Если же сравнить показатели 1 полугодия 2022-2023 учебного года с

показателями  1 четверти учебного года, то здесь показатели стали хуже -

1-4 класс на 5 % понизился качественный показатель, с 5-9 качественный

показатель стал выше на 9 % .Это и дает более высокий  общий % по

сравнению с показателем 1 четверти 2022-2023 .

Главная проблема,  которую я хотела бы  выделить – это  проблема

неуспеваемости.

Хочется верить.  что  индивидуальная работа классных руководителей,

учителей – предметников помогла предупредить  неуспеваемость отдельных

учащихся.

Радует то, что  у нас нет ни одного  ученика, который не успевает по всем

предметам.

Надо выяснить  причины неуспеваемости этих, а потом просмотреть

конкретного ученика и найти подход, метод.

 Общеизвестных методов два  –  не нами придуманных.

 Первый- перевод неудачливых школьников в следующий класс, где

обучение осуществляется по программам с заниженными требованиями.

(такой возможности у нас нет, потому что нет таких классов.)

 Второй - повторное изучение курса за прошлый год, то есть

второгодничество, которое как давно показано, не оправдывает себя ни в

экономическом, ни в психологическом, ни в педагогическом смысле.

Поэтому, очень важно своевременно выявить причины неуспеваемости и

устранить их. Если в младших классах у ребенка не выработались навыки и

желание учиться, то с каждым годом трудности в обучении будут расти, как

снежный ком.

По итогам диагностических работ в выпускных классах:

Эта работа ,я думаю, у нас налажена по школе есть утвержденный график

диагностических работ . месяц раз проводятся тренировочные работы, раз в

четверть проводим диагностику.

  В декабре проводились диагностические работы в выпускных классах по

русскому языку, математике и по предметам по выбору учащихся. Это:

русский язык, математика , обществ., история в 11 классе ; русский язык,

математика, чеченский язык, география, биология в 9 классе. Работы в этих

классах проведены по графику, таблицы есть, справка составлена.

По итогам, проведенных диагностических работ по предметам русский язык,

математика, биология, история, обществознание в не выпускных классах

очень низкое качество по математике

Эти диагностики проводились по плану внутришкольного контроля с целью

проверки качества знаний по обязательным для сдачи ЕГЭ предметам  и по

устным предметам, которые чаще выбираются учениками.

По второму вопросу

(Анализ результатов предметных олимпиад районного  уровня )  выступила

зам. дир по УВР Синабаригова Х.А.

На районном этапе  олимпиады участвовало 27 школьников.

Надо признать , что очень мало  призовых мест в этом году.

Первое место в районном туре олимпиады   по литературе   заняла ученица

11 класса  Альбекова А,

  Хочется отметить хорошую работу  учителей –предметников  ,

проведенную  во время  подготовки  учеников к олимпиаде.

По третьему вопросу

 выступила руководитель МО Начальных классов  Мусхажиева З.Г.

   Она говорила , что согласно приказу директора МБОУ «Хаттунинская

СОШ» от 16.12.2022  №124  А «О проведении мониторинга

профессиональных потребностей и дефицитов работников МБОУ

«Хаттунинская СОШ».  с целью выявления профессиональных затруднений

педагогов , реализующих основные образовательные программы начального

общего, основного общего образования. В период с19.12.2022 – 23.12.2022

был проведен мониторинг профессиональных потребностей и дефицитов

педагогических работников МБОУ «Хаттунинская СОШ». Она ознакомила

присутствующих с результатами мониторинга.

По четвертому вопросу (Об итогах работы методических объединений  за 1
полугодие) выступила зам. дир по УВР Синабаригова Х.А.

В течение первого полугодия 2022-2023 уч.г. по плану методического совета

проведено два заседания, проведены предметные недели немецкого языка и

истории (в октябре); химии, биологии, географии (в ноябре), неделя математики

(в декабре). Руководителями МО составлены справки  по итогам проведения

предметных недель.

 Анализируя работу МС за первое полугодие 2022-2023 уч. года надо отметить,

что все руководители МО приложили максимум усилий для реализации

главного запроса  - воспитание образованной, всесторонне развитой, социально

активной и адекватной личности, способной решать возникшие проблемы.

Проведены семинарские занятия, где были выделены основные направления

работы МО, это повышение педагогического мастерства; раскрытие

профессионального потенциала педагогов; использование инновационных

методов и приемов в образовательном процессе.

 Решение:

 - Утвердить результаты мониторинга профессиональных потребностей и

дефицитов работников МБОУ «Хаттунинская СОШ» . Продолжить работу по

пополнению банка контрольно-измерительных материалов оценки

профессиональных компетенций и выявлению профессиональных дефицитов

педагогических работников.

 - Работу методического совета за 1 полугодие 2022-2023 уч. года считать
удовлетворительной

Председатель    Синабаригова Х.А.

 Секретарь     Чолтаева А.А.